Eandem doctrinam tradit i. parte quest. 49. art. 2: ubi tertio loco sibi obiectum simile argumentum ei quod nobis opponunt Adversarii. Sic enim habet: Sicut dicitur in 2. Phys. Idem est causa salutis navis & periculi: Sed Deus est causa salutis omnium rerum: Ergo ipse est causa omniperditionis & mortis. Cui argumento sic responderet,

Kk 2

Ad

Ad tertium dicendum, quod submersio navis attribuitur nante ut causa; ex eo quod non agit quod requiritur ad salutem navis. Sed Deus non deficit ab agendo quod est necessarium ad salutem: unde non est simile. Quam respōsitionem egregie illustrat Cajetanus ibidem, his verbis. Adverte quod tantum absentia causae agentis, dicitur causa defectus, quando debebatur presentia; & propterea quia nunc cum rebus debetur, Deus subtrahit influxum, ideo non sequitur propriè loquendo, quod Deus sit causa defectuum, ex hoc solo quod non facit quamvis quandoque Scriptura, ipsum tali modo causam appelleret, ut patet circa indurationem Pharaonis.

203. Ad secundam confirmationem patet responsio ex dictis in praecedenti: licet enim illud axioma, si affirmatio est causa affirmationis, negatio est causa negationis, verum habeat in ordine physico, & in causis naturalibus; non tamen semper verificatur in ordine morali, & in causis liberis, & moraliter operantibus, ut constat in exemplo adducto gubernatione navis: quamvis enim ejus directio & gubernatio sit causa salutis navis, illius tamen defectus & carentia, non censetur esse causa submersionei illius, quando est purè negativa, sed solum quando est privativa; id est quando subtrahit gubernationem, potens & debens gubernare, ut loquitur D. Thomas supra relatus. Unde cùm carentia auxiliis efficacis, quatenus se tenet ex parte Dei, non sit privativa, sed purè negativa, & quod auxilia efficacia & specialia nemini dare teneatur, illa non est causa peccati, nec deviationis à recta ratione: quamvis ejus collatio sit causa salutis, & boni usus liberi arbitrii.

204. Secundò responderi potest, quod quando affirmatio est causa adquata & totalis affirmationis, negatio est etiam causa negationis: scilicet autem si non sit causa totalis, nec operetur sine conforio alterius; ut patet in defectu floritionis vel fructificationis in arbore, qui non in Solem, sed in defectum virtutis generativa plantæ reducitur; quia Sol non est sola & totalis causa floritionis aut fructificationis arboris, sed illa pariter cum eo influit, eique cooperatur. Ita similiter, quia gratia efficax & prædeterminans, non est causa totalis (saltē totalitate cause) bonorum nostrorum opere, nec operatur sola, sed unā cum voluntate creata, quæ ipsi cooperatur: defectus morales, qui in humanis operationibus contingunt, non in carentiam & defectum ipsius gratiae, sed in vitium & deordinationem voluntatis humanæ, deficientis & operantis disformiter ad regulas morum, reducendi sunt.

§. IV.

Quorundam Recentiorum argumentum diluitur.

203. Objiciunt insuper quidam Recentiores, decretum illud permisivum, in quo Thomistæ docent suudari præscientiam futurorum, esse titulum sine re, & speciosum subterfugium; cum, posito decreto prædeterminante voluntatem ad materiale peccati, non possit non sequi ipsa malitia & deformitas. Unde sicut ille qui applicaret ignem stupæ, vel qui amputaret caput homini inepte diceatur permittere ejus mortem, vel stupæ combustionem, quæ ex tali applicatione, & abscissione capituli necessario sequuntur: ita in sententia Thomistarum, inepte Deus dicitur habere decretum permitting peccatum, cum

A prædeterminet ad materiale illius, ex quo non potest non exurgere, & non progerminare ejus malitia ac deformitas.

Respondeo hoc argumentum esse titulum si. 102 ne re, ac speciosum sophisma, quod in apparentia aliquid difficultatis præ se fert, nullam tamen re ipsa continet. Ut enim Deus censetur permittere malitiam & deformitatem peccati, cuius materiale prædefinit & prædeterminat, sufficit quod stante tali prædefinitione & prædeterminatione, homo retineat potentiam antecedentem ad non peccandum, & possit in sensu diviso non elicere illum actum ad quem prædeterminatur, & a quo malitia (ut supponitur) est inseparabilis. Sicut in sententia Adversariorum, licet Deus ponat hominem in illis circumstantiis & occasionibus, in quibus prævidit per scientiam medium illum peccaturum, & in quibus non potest non peccare, in sensu compósito, & potentia consequenti (aliás, ut sape diximus, divina præcipientia falleretur) nihilominus, quia prout tubet illis occasionibus & circumstantiis, potentia antecedenti, & in sensu diviso, potest non peccare, & non ponere illum actum; Deus censetur permittere tantum, & non velle malitiam peccati. Unde ad exempla adducta, multiplex potest assignari disparitas.

Prima est, quia combustio stupæ, & mors hominis, consequuntur per se & ex natura ei, ad applicationem ignis, vel abscissionem capituli, quatenus sunt ab homine applicante, aut vulnus lethale infligente. Malitia autem & deformitas peccati (ut suprà diximus) non consequitur ad materiale illius, in quantum est à Deo, ut prima causa efficiente, sed quatenus est à voluntate, ut prima causa deficiente, & operante disformiter ad regulas morum.

Secundò, In igne applicato, & in homine lethali vulnerato, non remanet potentia antecedens, & in sensu diviso, ad non comburendum, vel ad non moriendum: in homine vero prædeterminato ad materiale peccati, remanet potentia antecedens, ac non ponendum illud materiale, & a fortiori ipsum formale, ipsamque malitiam, ac deformitatem, quæ ad illud consequtitur.

Tertiò, Ad applicationem ignis, & inflictionem vulnus lethali, sequitur mors & combustio stupæ, consecutione physica & causalitatis; quia illa per se, & directè influunt in tales effectus: malitia vero, & deformitas peccati, non sequitur ad denegationem auxili efficiacis, & ad decretum permisivum, consecutione physica, & causalitatis, sed consecutione tantum logica, & illationis: quia illa non directè influunt in actum malum, sed se habet tantum tanquam removens prohibent, ut antea exposuimus.

Quartò, Ille cui capit abscinditur, aut vulnus lethale infligitur, non determinat, nec movere percussorem, ut ei capit amputet, aut eum lethali vulneret: voluntas autem humana (ut suprà diximus) objective & materialiter movebit, & determinat Deum, ut cum illa concurrat ad materiale peccati; eamque applicet ad producendam in illo rationem entis, & actualitatem existentiae & operationis, alias que rationes pertinentes ad ordinem physicum, & divinam omnipotentiam per se primo correspondentes.

Demum inflictio vulnus lethali procedit a percussore, tanquam à causa particulari, & operante malitiae, & cum subjectione ad regulas morum.

DE SCIENTIA FUTURORUM CONTINGENTIUM. 257

morum. Prædeterminatio verò ad materiale A peccati, est à Deo solum tanquam à causa prima, & univerſaliflum, ac generali provisore, submiſſante causis secundis, tam liberis quam necessariis, media necessaria ad agendum. De quo plure in Tractatu de voluntate Dei.

ARTICULUS VII.

An futura contingentia absoluta, sunt præsentia scientie Dei aeternae, obiectivæ tantum, an etiam realiter?

Cum S. Thomas art. 13. hujus questionis, a- gens de scientia Dei, & cognitione quam habet de futuris contingentibus, doceat futura contingentia, ab eo certo & distinctè cognosci, quia eis aeternitatis sunt actu præsentia: quā præ- sentia, an objectivā tantum, & intentionaliter; an eam physicā, & realiter? controvertitur inter Theologos, præfertim inter Thomistas, & Recen- tiores. Quod ut magis declaretur, & status hujus celebrii difficultatis clarius percipiatur, quadam breviter hic præmittenda sunt. Unde sit

§. I.

Quibusdam premisso referuntur sententiae, & vera eligitur.

108. Non otandum primò. Quod sicut in rebus crea- tis duplex distinguitur solet à Philosophis præsentia, una realis & physica, quam habent quando producuntur & ponuntur extra suas causas. Altera intentionalis, & objectiva, quam habent in mente cognoscētis: habet enim omni cognitio, quod sit objecti sui repræsentatio, ipsumque, quatenus quædam est ejus similitudo, potenter cognoscēti quodammodo sīstet, & præsens efficiat. Ita etiam duplex potest distin- guiri in scientia Dei præsentia, respectu futuro- rum contingentium. Una ei soli propria, quatenus est viva, clara, & intuitiva sui objecti simili- tude, ac repræsentatio. Altera ei conveniens ra- tione aeternitatis, quæ ob suam infinitatem, ad illa virtualiter se coextendat, eaque in sinus suo valissimo, ac infinito, continet & complectatur: ita quod si per impossibile Deus non habeat futura contingentia in sua præscientia & cognitione præsentia, videret tamen illa præsentia in sua aeternitate. Inquirimus ergo, an utroque modo Deus habeat futura contingentia sibi ab aeterno præsentia, an verò solum primò.

109. Non otandum secundò: Præsentiam realem & physicam futurorum contingentium in aeterni- tate, tribus modis posse concipi, vel imaginari. Primo per quandam anticipatam illorum pro- ductionem in aeternitate, distinctam ab illa quā producuntur in tempore: ita ut Antichristus v. g. concipiatur ut præsens in aeternitate, quia in illa jam productus est, & positus extra suas cau- fas. Secundo per coextensionem ipsius rei tem- poralis ad totam aeternitatem, eo ferè modo, quo illi coextenderetur tempus infinitum, si da- retur. Tertio per coextensionem ipsius aeterni- tatis ad illam differentiam temporis, in qua fu- tura contingentia aliquando existent, & sicut præsentia. Certum est deinde, futura contingentia non esse Deo realiter & physicè præsentia primo & secundo modo, cum Scriptura testetur Tom. I.

omnia incēpisse in tempore, & nihil esse pro- ductum ab aeterno. Unde solum difficultas & controversia est de tertio modo, per coextensiō- nem scilicet ipsius aeternitatis ad illam differen- tiā temporis futuri, in qua Antichristus v. g. producetur. Quæritur ergo, an aeternitas expe- ctare debeat ipsam existentiam, transitum, & fluxum rerum temporalium, ut illas in se conti- neat, & mensuret: eo ferè modo quo pons in medio fluminis existens, vel arbor ad ripam illius plantata, expectat ipsum transitum, & fluxum aquæ, ad hoc ut illam possideat, vel mensuret: an verò illa ratione suæ infinitatis se virtualiter co- extendat, non solum ad res præsentes, sed etiam ad præteritas & futuras; nec expectet quod illæ actu existant in propria mensura, ut illas com- plectatur, & mensuret; sed præveniat, & præoc- cupet, ratione suæ extensionis infinitæ, illatum præsentiam, & existentiam temporalem; & ratione suæ indivisibilitatis, modo quodam indi- visibili & immutabili ex parte sui, eas contineat, tota successione, & mutatione ex parte rerum temporalium se tenente? In qua difficultate, quæ ut constat, non est de solo nomine, aut de modo loquendi (ut quidam existimant) dux sunt sententiæ extremitate opposita.

Prima absolutè negat futura contingentia ab aeterno esse Deo physicè & realiter præsentia, ra- tione suæ aeternitatis, sed objectivè tantum, & intentionaliter, ratione divinæ præscientiæ & cognitionis. Ita tenent Durandus, Scotus, Aegidius Romanus, & Herveus: quos sequuntur Suarez, Vazquez, Alarcon, & alii Recentiores, paucis exceptis.

Secunda ex opposito docet quod licet res om- nes creatæ in tempore, & in propria duratione incipiunt existere, ac proinde in illa physicè ab aeterno Deo non coexistant; in aeternitate tamen illi ab aeterno coexistunt physicè, & realiter, & non solum objectivè, & intentionaliter; quare- nus aeternitas, ratione suæ infinitatis & indivisi- bilitatis, eas ambit & continet in uno nunc indi- visibili, virtualiter correspondente illi differen- tiæ temporis, in qua res producuntur & existunt. Ita, præter Thomistas, docent Ricardus in i. dist. 38. Abulensis in cap. II. Josue quest. 20. & se- quentibus; & ex Recentiorib[us] as Molina h[ab]it disp. 13. Fonseca c. Metaph. cap. 2. Granado Tract. 4. de Scientia Dei disp. 3. Ruizius disp. 28. sect. 3. & novissimè Claudius Typhanius in lib. de Op- dine cap. 19. contra quos acriter stomachatur Alarcon, eo quod, cūm aliis Theologi ejusdem Societatis, nihil magis horreant, quām hanc re- alem præsentiam rerum in aeternitate, hi tamen illam admittant, & in castra veluti transeat aliena.

E Dico igitur: Futura omnia contingentia, esse Deo ab aeterno præsentia; non solum objectivè, ratione suæ præscientiæ, sed etiam realiter & physicè, ratione suæ aeternitatis. Hæc conclusio, quatuor firmissimæ, ac solidissimæ nititur fun- damentis. Primum sumitur ex autoritate San-ctorum Patrum. Secundum ex testimonio San-cti Thomæ. Tertium ex excellentia divinæ aeternitatis. Quartum ex perfectione divinæ scientiæ, & ex ejus intuitione, ac invariabilitate. Tria pri- ma h[ab]it exponemus, quarum constabit ex di- cendis articulo sequenti.

§. II.

Referuntur testimonia SS. Patrum.

Plura solent adduci SS. Patrum testimonia, quae non urgent Adversarios, quia explicantur de praesentia objectiva; ideoque ea omittam, & solum huc referam ea quae in hoc sensu explicari non possunt.

212. In primis ergo D. Augustinus realem futurorum in eternitate praesentiam, variis in locis clare expressit: nam lib. 11. Confess. cap. 10. haec scripsit: *Quis tenebit cor, & figet illud, ut paulatim rapiat splendorem semper stantis eternitatis, & comparet cum temporibus nunquam stantibus, & videat esse incomparabilem; nec praterire quidquam in eternitate, sed totum esse præsens.* Et super Psal. 101. expones illa verba: *In generationem & generationem anni rati, sic ait: Eternitas ipsa Dei substantia est, quasi nihil habet mutabile. Nihil ibi est præteritum, quasi non sit, nihil est futurum, quasi nondum sit, sed quidquid ibi est, non nisi est.* Et 5. de Trinit. cap. 16. *Apud Deum, nec præterita transferunt, & futura jam facta sunt.*

Deinde Gregorius Magnus 12. Moralium cap. 1. sic ait: *Apud omnipotentem Deum, etiam labientia stant.* Et Bernardus Serm. 80. in Cant. loquens de natura Dei, *et usque eternitate: Tempora, (inquit) sub ea transiunt, non ei; futura non expectat, præterita non recognoscit, praesentia non experitur, experientia &c. cilietur transeunte.*

Item Petrus Damianus Epist. 4. de omnipotencia cap. 8. haec scribit: *Omnia qua apud nos elabendo discurrunt, & per temporum vicissitudines se variant, apud illud bodiu[m] (eternitatis) stant, & immobiliter perseverant. In illo bodiu[m] dies ille adhuc immobiles est, in quo mundus iste sumpsit originem; in illo iam & ille nihilominus est, in quo iudicandus est, per eterni iudicii aequitatem.*

Richardus à S. Victore libro 2. de Sancta Trinitate cap. 3. *Sicut inquit eorum qui nondum sunt, nihil est Deo futurum; sic eorum omnium qua iam non sunt, nihil est præteritum; sic eorum omnium qua iam praesentialiter sunt, nihil est ei transitorium.*

Denique Anselmus in opusculo de Concordia docet, quod si tempus præsens continet omnia, et si longissimi locorum intervallis inter se distinguita eternitas reipsa continet omnia tempora, & quae continentur in illis, et si longissimi intervallis inter se sint distincta. Et ibidem ait: *Eterno praesenti simul clauditur omne tempus, & quae sunt in qualibet tempore. Paucis haec, sed acutè conclusit Marius Victor, initio libri primi Cosmopœiæ; ubi de eternitate ait:*

*Et quidquid tempora volvunt,
Præsens semper habet.*

213. Nec valet communis responsio Adversariorum, qui dicunt SS. Patres in his locis, non loqui de praesentia reali, sed tantum de objectiva. Nam contra primò: SS. Patres loquuntur de praesentia qua convenit rebus ratione eternitatis, prout est attributum quoddam, distinctum virtualiter à scientia & intellectu, aliisque perfectionibus divinis: Ergo loquuntur de praesentia reali & physica, non vero de intentionalis & objectiva. Consequentia patet, eternitas enim, ut est speciale attributum, à scientia & cognitione virtualiter distinctum, non potest tribueretur.

A futuris praesentiam purè objectivam; hæc enim illis solùm coheredit, ratione scientie & cognitionis, non vero ratione eternitatis.

Secundò: SS. Patres locis relatis non solùm affirmant futura esse Deo praesentia, sed etiam negant absoluē esse aliquid futurum respectu Dei: At ex praesentia objectiva non tollitur ratio absoluta futuritionis, sed ex physica tantum, & reali, ut per se patet: Ergo non loquuntur de praesentia objectiva, sed de physica & reali.

Tertiò: SS. Patres negant in Deo esse propriam praesentiam, eo quod omnia, quae sunt nobis futura, sint illi praesentia in sua eternitate: Ergo non loquuntur de praesentia solùm objectiva, sed etiam de reali & physica. Consequentia est evidens: ex eo enim quod futura essent objectiva Deo praesentia non recte probaretur ei non convenire praesentiam in rigore; cum Propterarum mentibus nonnulla sint praesentia objectiva, de quibus tamen in rigore habent praesentiam. Anteceps vero probatur ex Augustino libro 2. quælibet ad Simplicianum, quælibet 2. ubi sibi habet: *Quid est praesentia, nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supercedunt tempora?* Si enim in scientia res habet, non sunt ei futura, sed præsentes: ac per hoc non jam praesentia sed scientia dici potest. Idem docet Gregorius libro 20. Moral. cap. 23. his verbis: *Praesentia dicitur quæ unanquamque rem antequam veniat, videt, & id quod futurum est, priusquam præsens sit, prævidet.* Deus autem quomodo est praescius, dum nullusque futura sunt praesciantur, & ceteris quia Deo futurum nihil est, ante cuius oculos præterita nulla sunt, praesentia non transiunt, futura non veniunt. Item Anselmus libro de cœli Diaboli cap. 21. *Praesentia non propriè de Deo dicitur, cum enim omnia sint ei praesentia, non habet futurorum praesentiam, sed præsentum scientiam.* Denique Boëtius libro 5. de consolatione, prosa ultima, haec scribit: *Si praescientiam pensare velis, que cuncta dignoscit, non esse praesentiam quasi futuri, sed scientiam nunquam deficiens in praesentia rectius estimabis.*

§. III.

Mens D. Thomæ aperitur.

Licet apud aliquos dubitatio sit de mente D. Thomæ, & plures ex Recentioribus illum de praesentia objectiva & intentionalis exponant, cumque sic intellexisse videantur aliqui ex antiquis eius Discipulis, ut Egidius, Herveus, & Sylvester: res tamen adeo manifesta est, ut hanc item de eius mente dubitare, sit tenebras & caliginem Soli offundere, ac in meridie cœcire.

In primis enim huc art. 13. realem & physicam futurorum contingentium in eternitate praesentiam, non obscurè his verbis expressit: *Eterno simul existens ambit totum tempus: unde omnia quae sunt in tempore, sunt Deo ab eterno praesentia, non solùm ex ratione, quæ habet rationes rerum apud se præsentes (ut quidam dicunt) sed quia eius intuitus fertur ab eterno super omnia, prout sunt in sua praesentialitate.*

Nec interpretari potest hic locus de praesentia objectiva. Primò, quia praesentialitate objectiva omnia sunt Deo ab eterno praesentia, pertinentes rerum, scilicet ideas, quæ ut habent adiunctionem voluntatem divinam, futura contingentia representant. Ergo quando S. Thomas dicit, *Omnia quae sunt in tempore, sunt Deo praesentia, non*

DE SCIENTIA FUTURORUM CONTINGENTIUM. 259

solum ex ratione, quia habet rationes rerum apud se solum objective, sed etiam realiter & physicè; cùm inter presentiam objectivam, & realem, nulla derui media.

Secundo, Præsentialitas objectiva non est illa quia unumquodque est actu in seipso, aut in suo esse, sed quia est in intellectu; nec est sua cuiuslibet præsentialitas, cùm non sit unumquodque præsentis objectivè per seipsum, sed per speciem quia representatur. Ergo quando D. Thomas dicit quod Divinus intuitus fertur ab aeterno super omnia, prout sunt in sua præsentialitate, & prout unumquodque eorum est actu in seipso, non loquitur de præsentia objectiva, & intentionali, sed de physica & reali.

Tertio, Si de præsentialitate objectiva loqueretur, non opus esset ad aeternitatem recurrere, quia mensuratur Dei cognitione: nam cognitione mensuratur tempore, & fertur in rei realiter absentem, habet illam objectivè præsentem.

Quarto, D. Thomas infert omnia quæ sunt in tempore, esse Deo ab aeterno præsentia: quia aeternitas sita simili existens, ambit totum tempus: Sed aeternitas verè & realiter ambit omne tempus: Ego & ea quae sunt in tempore, verè & realiter, & non objectivè solum, sunt Deo præsentia ab aeterno.

Denique, Cùm aeternitas non sit attributum pertinens ad cognitionem, sed ad durationem, non casu præsentiam objectivam, sed realem & physicam. Ergo quando S. Thomas dicit, futura contingentia esse Deo præsentia, ratione aeternitatis non loquitur de præsenzia objectiva, sed de physica & reali.

Præterea idem S. Doctor, pluribus aliis in locis, eandem præsentiam realē futurorum contingentium in aeternitate, ita expressè docet, ut nullum, nisi extortam & violentam, admittant explicationem: ut videri potest in hac parte qu. 57 art. 3, quæst. 84, art. 4, primo contra Gent. cap. 66 & 67, in primo tent. dist. 38, quæst. 1, art. 5 & quæst. 2 de veritate art. 12.

216. Quod autem in his locis non loquatur de præsenti tantum objectiva, tribus argumentis convincitur. Primum est, quia in his locis, ex præsentialitate rerum in aeternitate, negat earum futurionem realē, respectu Dei: ut videri potest præcipue quæst. 2 de veritate art. 12, in corpore: At ex sola præsentialitate objectiva, non potest negari futurio realis, ut constat in Propheta, qui habent objectivè in mente præsentia ea que tanquam futura prænuntiant: Ergo S. Doctor de præsentia solum objectiva non loquitur.

217. Secundum argumentum sumitur ex eo quod D. Thomas in his locis probat futura intuitivè videnter a Deo, quia divina aeternitati sunt præsentia: At in hac causalitate, loqui non potest de præsentia objectiva, alias, cùm præsentia objectiva in vi- deni constat, probando ideo videri, quia sunt præsentia, idem per idem probaret, & dicere quod ideo illa videntur a Deo, quia videntur: quod nugatorum esset & absurdum: Ergo debet intelligi de physica præsentia. Consequentia patet. Maior vero probatur ex S. Thoma quæst. 2 de veritate art. 12. ubi art. Cùm res divinae essentie aeternitate mensuratur, quæ est tota simul, etenim tempus includit, nec alteri parti temporis debet sequitur ut quidquid in tempore geritur, non ut futurum, sed ut præsens videat. Ergo ex præsen-

A tia futurorum ad aeternitatem, colligit D. Thomas illa intuitivè a Deo videri.

Eodem arguento usus est 3. contra Gent. cap. 154, ubi sic habet: *Futura contingentia soli divisione cognitioni subsunt, quia ea in seipsis videt, cùm sint ex presentia, ratione sua aeternitatis.* Item Opus. 2. cap. 133, facit eandem consequentiam, & dicit, quod Deus per certitudinem cognoscit omnia quacumque per temporis decursum aguntur in sua aeternitate: nam aeternitas sua præsentialitate totum temporis decursum attingit, & ultra transcedat.

Tertium argumentum quo demonstratur D. 218.

Thomam, non solum objectivam & intentionalem, sed etiam realē & physicam, futurorum contingentium in aeternitate præsentiam docuisse, sumitur ex 1. sent. dist. 38. quæst. unica art. 5. in corp. ubi sic habet: *Cum Deus uno aeterno intuitu, non successivo, omnia tempora videat; omnia contingentia in temporibus diversis, ab aeterno præsentialiter videat; non tantum ut habentia esse in cognitione sua, &c.* Unde cùm ab aeterno futura contingentia non habeant esse in propria mensura, & duratione: non possunt habere aliud esse extra divinam cognitionem, quam in ipsa aeternitate.

§. IV.

C Ratio fundamentalis explicatur.

VTRATIO fundamentalis nostræ conclusionis, quæ ex natura, perfectione, ac excellentia aeternitatis desumitur, clare percipiatur, duo breviter hic premitenda sunt, ad eius intelligentiam necessaria.

Primum est, aeternitatem esse mensurami infinitam simul & indivisibilem; quod patet, tum ex definitione eius à Boëtio tradita, in qua dicitur, quod aeternitas est interminabilis vita tota simul & perfecta possessio. Tum etiam, quia mensura debet esse homogenea, & similis mensurato: unde cùm esse divinum, quod aeternitate mensuratur, sit infinitum, & simplicissimum; & ratione infinitatis omnes creaturarum perfections con-

tineat, ratione vero simplicitatis, prehabeat illas modo simplicissimo & purissimo, & absque ulla compositione & distinctione, etiam aeternitas erit duratio infinita. Tum & indivisibilis; & ratione sue infinitatis, omnes durationum inferiorum in differentias continebit, nimirum præsens, præteritum, & futurum; ratione vero indivisibilitatis, continebit illas in unico nunc indivisibili, & absque ulla divisibilitate & successione ex parte sui; eo ferè modo quo anima rationalis, quamvis inextensa & indivisibilis, virtualiter tamen coextendit omnibus partibus corporis, quamvis divisibilibus & extensis.

Secundum est, quod sicut esse divinum, quamvis simplicissimum, equivalent tamen multis perfectionibus, quæ sunt dispersæ in rebus creatis, & potest ab illis diversimode participari: ita cetera aeternitas sit indivisibilis & tota simul, habet tamen latitudinem quandam virtualem, seu partes virtualiter distinctas, per correspondentiam & analogiam ad nostrum tempus; ita ut concipiamus illam habere unam partem virtualem, correspondente tempori praeterito, alteram correspondentem tempori præsenti, & aliam correspondentem tempori futuro; & has diversas partes virtuales, nonnulli Theologi, diversos aeternitatis sinus, appellant. His præmissis,

Ratio

DISPUTATIO QUARTA

206

221. Ratio fundamentalis nostræ conclusionis, sic breviter proponi potest. Quando aliquid est infinitum intra aliquam lineam, omnes ejus perfectiones in se continet, vel formaliter vel eminenter: v.g. quia scientia in Deo est infinita in ratione scientiae, continet in se omnem rationem scibilem: quia similitudinis est infinita in ratione locandi, continet omnes differentias loci, & potest replere omnem locum, & spatium imaginabile, & sic de ceteris: Atqui aeternitas est infinita in ratione durationis: Ergo in se continet & complectitur durationes omnes rerum inferiorum: scilicet ævum, quod est duratio Angelorum; & tempus, quod est duratio rerum successivarum, & corruptibilium; omnesque differentias illius: scilicet præsens, præteritum, & futurum; & omnia quæ in illis existunt. Sicut cœlum ambit totum mundum, Gallia totam Aquitaniam, Aquitania Burdigalam, & Burdigala omnes domos, vicos, plateas, & Ecclesiæ, quæ sunt in illa. Et sicut corpus infinitum (si daretur) omnes differentias, ac dimensiones aliorum corporum in se contineret. Aliunde verò, quia aeternitas, non solum est infinita, sed etiam tota simul ac indivisibilis (utpote mensura esse divini, quod non solum est infinitum, sed etiam indivisibile & simplicissimum) debet modo indivisibili, & simplicissimo, & sine ulla successioni & divisibilitate, ratione unius nunc & instanti, indivisibilis, res temporales & successivas, quæ in propria mensura & duratione, paulatim ac successivè decurrent, continere. Unde si illa quæ sunt futura in tempore, non essent realiter præsentia in aeternitate; vel ipsa non contineret omnes durationes, quod repugnat ejus infinitati: vel illas non contineret simul, sed paulatim ac successivè; quod opponitur ejus simplicitati & indivisibilitati.

Respondent Adversarii: Ex indivisibilitate & similitudine aeternitatis, solum sequi, quod caret successioni & divisibilitate entitativæ, & sibi intrinsecè: non autem sibi extrinseca, defumpta ex rebus creatis inter se succendentibus, & successivè divina aeternitati coexistentibus. Quod explicant exemplo arboris plantatae ad ripa fluminis, quæ non coexistit simul & semel toti aquæ fluenti, sed paulatim & successivè; non quidem per sui nautrationem, sed per mutationem & fluxum ipsius aquæ, quæ continuò fluit ac decurrat.

222. Sed hæc responso multipliciter impugnari potest, & ex ejus impugnatione magis constabitis & efficacia rationis adducet; magisq; declarabitur natura & perfectio divina aeternitatis. In primis ergo contra illam potest sic argui. Corpus infinitum in ratione extensionis, omnibus aliis, quantumcumq; distantibus inter se, simul adest: Ergo aeternitas quæ est infinita in ratione, omnibus durationibus, quantumcumque inter se distantibus, simul & absque ulla successione, etiam extrinseca, coexistere debet: At distantia in ratione durationis, attenditur penes præteritum, præsens, & futurum: Ergo omnibus his simul, & sine successione extrinseca, coexistit aeternitas.

Secundò, Hæc inferiora mensurantur ab aeternitate, quatenus continentur in illa: At quidquid continetur in alto, continetur ad modum illius: Ergo cum aeternitas successione intrinsecè careat, quæ continentur in illa, licet inter se succendentia sint, indivisibiliter tamen ab illa mensurantur.

Tertiò, Ex hoc quod præterita, præsentia, &

A futura, sibi invicem succedant, malè arguitur, quod aeternitas non coexistat omnibus simul & sine successione, ab æterno. Antea enim rationalis, etiæ inextensa & indivisibilis, omnibus tam partibus corporis, quamvis divisibilibus, & inter se distantibus, coexistit. Unde sicut ordo & distinctio partium corporis, non impedit quod anima rationalis, tota simul illis coexistat, ita nec successio temporis impedit, quia aeternitas, tota simul, & modo indivisibili ex parte suis rebus temporalibus & successivis, ab ætero coexistat. Simile exemplum potest adduci de Angelo, qui indivisibili modo coexistit omnibus partibus loci, ut docetur in Tractatu de Angelis. Aliud exemplum affer D. Thomas r. contra Gent. cap. 66. & opifculo 4. capite ultimo, ubi comparat aeternitatem centrum: sicut enim centrum, quamvis indivisibile, adest tamen cuicunque puncto opposito in circumferentia, & omnibus lineis ab eadem circumferentia ad centrum ductis. Ita aeternitas, quamvis indivisibilis, & tota simul, adest omnibus rebus temporalibus fluentibus, & successivis.

Eadem veritas illustrari potest alio exemplo, quod tradit idem S. Doctor hic art. 13. ad 3. Et quæst. 2. de veritate art. 12. ubi docet, quod ita habet Deus in ordine ad præterita & futura, sicut existens in alta specula, ex qua intuetur totam viam, & omnes in ea transentes: licet enim unus pergit post alium, & posterior non videat priorem, ille tamen, qui est in specula, omnem simul intuetur, & habet sibi præsentes. Ita similiter Deus habet sibi præsentes in specula aeternitatis, res omnes, etiam præteritas & futuras; licet istæ succedant illis, & in propria mensura, & duratione, simul existere nequeant. Simili exemplo utitur Petrus Damianus opusculo trigesimo cap. 7. ubi hæc scribit: Qui in theatro sidet, non simul omnia videt; quia cum intendit viam antese, non videt post se: qui autem non in theatro, sed super theatrum excelsior supereminet, ritius undique interiorem theatri ambitum uno comprehendit asperitu. Ita omnipotens Deus, quis omnibus quæ voluntur, incomparabiliter supereminet, omnia simul suis subiecta conspectibus præsentia videt.

Denique efficaciter impugnari potest responso & doctrina Adversariorum, ex ipsa natura, & perfectione aeternitatis, quæ non solum est infinita, & immutabilis in ratione durationis, sed etiam in ratione mensuræ, & continentia inferiorum durationum; ita quod in infinito & immutabili modo, attingat omnia sua mensurata, & mensure illa: Ergo neq; intrinsecè in ordine ad se, neque extrinsecè, & in ordine ad mensurata, admittit successionem, aut coexistentiam successivam. Antecedens, quodad primam partem, à nemine negatur: quoad secundam verò probatur. Aeternitas in ratione mensuræ, & per ordinem ad mensurata, se habet ut mensura suprema, & summa uniformitas: Ergo in ratione mensuræ, & per respectum ad mensurata, debet habere summan immutabilitatem. Uniformitas enim tantò est major, quantò magis recedit à mutabilitate, quæ fundatur in potentialitate, siquidem motus est actus entis in potentia; unde quoniam res mindù habet de potentialitate, & consequenter de mutabilitate, tantò majorem habet uniformitatem, & magis est una; & sic quod est summo modo uniforme in ratione mensuræ, est omnino immutabile; subindeque quod

continet

constituitur in ratione mensurae per uniformitatem summam, etiam est mensura per summam immutabilitatem. Ex quo etiam probatur consequentia: pomer enim id quod in ratione mensurae habet omnino dam immutabilitatem, in mensurando, non admittat successione: ita quod non solum in se, sed etiam in mensurando, exhaustum mepluratum unicam mensurationem: allas si modo incipit mensurare, & ante non mensurabat, & postea desinat mensurare; illa mensuratio importat secum aliquam mutabilitatem, quia non exhaustit totum mensuratum unicam mensurationem indivisibili, sed conformiter ad existentiam & successione mensurari, illud mensurare; & cum tale mensuratum, unicam mensurationem indivisibili non exhaustatur, sed successivè transundo coexistat illa mensura, si talis mensura se accommodat in mensurando ipsi mensurato, oportet quod replicando mensurations, & non per unicam indivisibilem illud aequaliter; & consequenter debet habere aliquam numerationem, seu mutabilitatem in mensurando.

226 Confirmatur & explicatur amplius, in omnibus mensuris, quae licet in se sint fixæ, & immobiles; tamen quia non adæquant totum mensuratum unicam mensurationem, sunt imperfecta in ratione mensuræ: nam cubitus v.g. vel ulna quæ mensurat pannum, licet in se maneat fixa, tamen quia non adæquate totum pannum, oportet quod per replicationem & numerationem applicetur ei pannus, & sic adæquet totum mensuratum. Ergo similiter si æternitas unicam mensurationem non adæquet & mensure omnes differentias temporis, sed in cipiat modo mensurare, quando existit, & postea desinat mensurare, quando amplius non est, manifestum est, quod illa non est omnino uniformis, & immutabilis in ratione mensuræ, & contingit a durationum inferiorum.

Ex hoc patet, quantum in hoc hallucinentur Adversarii, docentes quod bene stat æternitas esse indivisibilem; & tamen coexistere rei successiva, quando ipsæ res incipiunt esse in se, & non ante: hoc enim solum invenitur in mensuris limitatis & finitis, dicentibus aliquam mutabilitatem in coexistendo & mensurando; & contrarium velle sustinere, est indivisibilitatem, uniformitatem, & infinitatem æternitatis nequam intelligere: sicut nec intelligeres infinitatem divinae immensitatis, si poneres eam non acta replere omnes differentias loci, sed paulatim tantum & successivè.

In hoc itaq; elevatur eminentia æternitatis super omnes mensuras creatas, quod creare non possunt unicam mensurationem, & per modum immutabilis unitatis & possessionis, totam quantitatem sui mensurati exhaustire: sicut ulna non potest mensurare totum pannum, quia habet multas ulnas, nisi replicando, & numerando suam mensurationem, & applicationem; unde quantitas pannum non exhaustur unicam mensurationem, sed pluribus; & sicut etiam arbor ad ripam fluminis plantata, licet sit immobilis localiter, tamen pluribus contraria, & non uno, tam quantitate in recurrentis aquæ tangit: Si tamen (ut postea dicimus) datur arbor quæ unicam contactu totam quantitate aquæ tangeret, tunc deberet coexistere tota aquæ, à principio fluvii usq; ad finem: æternitas autem, quia non solum est fixa, & immutabilis in se; sed etiam in mensurando, unicam mensurationem totam quan-

A titatem suorum mensuratorū exhaustit, ed quod per modum possessionis perfectæ mensuraret, & non per modum numerationis, & replicationis sui ad mensuratum, vel mensurati ad seipsum.

Ex quo potest amplius confirmari conclusio, 227 magisque impugnari responsio Adversariorum. Æternitas enim mensurat res omnes creatas, illas perfectè possidendo; non vero solum eis coexistingo, sicut alia mensurae creatæ. Quare in definitione æternitatis dicitur, quod est tota simul, & perfecta possessio, rei scilicet quam mensurat. Unde quāvis tempus & alia mensurae creatæ, expectare debet existentiam rerum, ut illas mensuren; hoc tamen æternitati repugnat, alia non esset tota simul & perfecta possessio rei: ex quacumq; enim parte successio detur, sive ex parte mensurati quod applicatur, sive ex parte mensurantis, cessat simultanea & perfecta possessio illius. Sicut alius dicitur non possidere rem, sive hoc contingat ex parte rei possessa, quæ ad illum non venit; sive ex parte illius, quia eam non apprehendit. Et sicut constat in civitate ad ripam fluminis posita, illa enim, quamvis sit in se permanens & immota, non simul tamen totam fluvii aquam possidet, sed paulatim & successivè; quia ipsa aqua fluminis paulatim & successivè decurrit. Cum ergo æternitas sit tota simul & perfecta possessio rei quam mensurat, repugnat illi alia successio & divisibilitas, non solum intrinseca & ex parte sui, sed etiam extrinseca, & per comparationem ad ea quæ mensurant: unde quamvis res temporales sint in se successiva & fluentes; hoc tamen non impedit, quin æternitas, ratione sua infinitatis, indivisibilitatis, & immutabilitatis, simul illas contineat & mensuret, ut constat in exemplis supra adductis de anima rationali, de centro &c.

Exemplum autem baculi in medio fluminis 228 defixa, vel arboris ad ripam ejus plantata, quod adducunt Adversarii, non quadrat, nec est aptum ad explicandam naturam æternitatis: quia talis baculus, vel arbor, assimilatur æternitati, solum quantum ad permanentiam & stabilitatem, non vero quantum ad infinitatem & extensionem, sub qua ratione debet potius æternitas comparari ripæ. Unde si per impossibile, ripa cum sua extensione posset habere indivisibilitatem, esset apertissimum exemplum ad declarandam naturam & perfectionem æternitatis: tunc enim illa simul & semel coexistet omnibus superficiebus aquæ fluentis, nec deberet expectare transitum & fluxum aquæ, ut illam possideret, vel mensuraret, sicut arbor ad ripam fluminis posita. Vel potius ad hoc intelligendum, imaginanda est arbor in medio fluminis, qua tanta sit magnitudinis & extensionis, ac tota ripa. Sicut enim talis arbor simul & semel ab alijs ulla successione, coexistet omnibus partibus aquæ fluentis & recurrentis, nec debet expectare ejus transitum & fluxum, ut illas possideret, vel mensuraret. Ita æternitas, cum sit duratio infinita & indivisibilis, simul & semel, & in unico nunc & instanti indivisibili, ambit & continet omnes durationes creatas, omnesque temporis differentias; nec expectare debet quod res temporales sint actu præsentes & existentes, ut eas mensuret, & illis coexistat. Alioquin nullum esset privilegium æternitatis, supra tempus & ævum, quæ mensurant res æternas & temporales, quando actu existunt, & falsum esset quod de illa ait Divus Bernardus, supra relatus:

Futura non expectat, preterita non recogitat &c. A turim mente Prophetæ eorum revelationes.
 Quatum fundamentum nostræ conclusionis, deluptum ex perfectione divina scientiæ, articulo sequenti declarabit: ostendemus enim realem futurorum contingentium in æternitate præsentiam, necessariam esse ut scientia Dei ad illa terminata, si invariabilis, & intuitiva; eaque semper, Dei cognitionem fore mutabilem & abstractivam, subindeque imperfectam.

§. V.

Solvuntur argumenta ex autoritate.

229 **C**ontra nostram conclusionem objiciunt Adversarii aliqua testimonia S. Thomæ, in quibus non aliter videtur ponere præsentiam rerum in æternitate, quam ut cognitæ sunt à Deo, & prout sunt in ejus præscientia æterna. Dicit enim hic articulo 13. *Omnia quæ sunt in tempore, sunt Deo ab eterno præsens, non solum caratione, quæ habet rationes rerum apud se presentes, ut quidam dicunt: sed quia ejus intuitus fertur ab eterno super omnia, prout sunt in sua præsentialitate.* Ubi duplē ponit præsentiam, unam in ideis, aliam in scientia visionis: Sed utraque est intentionalis, ut pater: Ergo S. Thomas non aliam videtur agnoscere rerum temporalium in æternitate præsentiam, quam obiectivam & intentionalem.

Præterea, Idem S. Doctor 1. 2. quæst. 91. art. 2. ad 1. hæc scribit. *Ea quæ in seipso non sunt, apud Deum existunt, in quantum sunt ab ipso cognita & præordinata.* Et quæst. 1. de verit. art. 3. ait. *Futura contingentia, antequam sint, præexistere in dubio, nempe in præsencia divina, & in causa creatiæ.*

Confirmant hæc omnia, testimonio Ægidii Romani, Hervæ, aliorumque veterum Thomistarum, supra citatorum, qui negant præsentiam realem futurorum contingentium in æternitate, & solam objectivam, & intentionalem admittunt.

Hæc tamen parùm urgent, tum quia de mente S. Thomæ clare constat ex diétis §. 2. Tum etiam, quia primum testimonium favet nostræ sententiae, quia (ut ibidem observavimus) S. Doctor e loco, ex præsencia futurorum contingentium in æternitate, infert Deum illa intuitivæ videre: Ergo sentit, quod intuitio non est ratio præsens, sed potius physica & realis illorum in æternitate præsens, est ratio intuitionis, seu visionis, ut magis constabat ex dicendi articulo sequenti.

230 **231** Ad secundum & tertium dicendum est, S. Doctorem in his locis explicare præsentiam objectivam & cognitionis, quam futura contingentia habent ab eterno in mente divina, sive in ejus præscientia; non negare tamen præsentiam realem & physicam sive præsentiam durationis, quam habent in æternitate, ratione ipsis æternitatis; cum sit mensura infinita simili & indivisibili, sicut & continet modo quodam indivisibili & immutabili, durationes omnium rerum temporalium, & omnia quæ in eis existunt. De hac tamen secunda præsens, in his locis non fecit mentionem, sed tantum de prima, quia hæc solum proposito suo conducebat: ibi enim solum intendebat explicare, quomodo lex æterna sit ab eterno in Deo; & quomodo futura sit in præsencia divina, ut inde imprimantur.

Ad confirmationem in primis dico, quod cùm mens Sancti Thomæ adeo manifestat, magis illi adhærendum est, quam aliis Doctores. Secundò respondeo Doctores illos solum negasse coexistentiam physicam futuorum cum Deo in æternitate, adæquatè sumpta, & secundum totam suam existentiam virtualem: non autem in æternitate inadæquatè considerata, & secundum aliquam ejus virtualitatem. Vel etiam solum negasse præsentiam futuorum in æternitate, per quandam anticipatam productionem illorum in æternitate, distinctam ab illa, quæ producuntur in tempore. In quo etiam sensu illam negant Discipuli Divi Thomæ.

Objiciunt secundò Adversarii plura testimonia Scripturarum, quibus dicitur res omnes fuisse creatas in tempore, Deum in principio creasse cœlum & terram, illum fuisse, priusquam mones fierent, aut formaretur terra & orbis &c.

Vix hæc omnia frivola sunt, & ne leviter quidem attingunt Thomistarum sententiam, quia ut jam dicebamus, non dicunt res temporales esse Deo præsentes in æternitate, per anticipatam earum productionem in æternitate, distinctam ab illa quæ in tempore producuntur (or imaginantur Adversarii) sed solum per extensionem virtualem ipsius æternitatis, ad illam differentiam temporis, in qua res fuerunt a Deo, in propria mensura, & duratione producuntur. Quare non negamus illas in tempore incepisse, sed tantum volumus talen productionem & creationem temporalem, fuisse Deo ab eterno realiter præsens in sua æternitate, quatenus illa ratione sua infinitatis ad eam virtualiter extendebat, eamque in sinu tuo vasisissimo, & infinito contingebat.

Objiciunt tertio quedam testimonia Sandrum Patrum: Dicit enim Augustinus 11. de Civit. cap. 25. *Res antequam fuerint, non fuerint: sed antedicto, æternitate, non tempore.* Senit ergo Sanctus Doctor, res antequam essent producata, non solum non fuisse in priori tempore, sed neque in æternitate. Et in sermone 11. de verbis Apostoli ait: *Deus habet electos suos apud semetipsum, non in sua natura, sed in præsencia sua.* Item Isidorus libro de summo bono cap. 8. *Si tempora (inquit) semper essent Deo præsentes, non essent tempora, sed æternitas: quia non mutantur, sed scilicet.*

Respondeo quod quando D. Augustinus dicit, *res antequam essent, non fuisse prius æternitas,* intelligendus est, non fuisse prius in æternitate, tanquam in propria & adæquata mensura. Vd non fuisse prius in æternitate, ut virtualiter correspondente tempori imaginario, quod illarum productionem præcessit: non negat tamen illas fuisse in æternitate, secundum quod æternitas, ratione sua infinitatis, virtualiter se extendet ad illam differentiam temporis, in qua fuerunt producta: in modo tamen præsentiam realem & physicam rerum temporalium in æternitate, in sensu jam explicato, clarissime S. Doctor expedit locis §. 3. relatis.

Ad secundum testimonium Similiter dico, illum solum intendere, Deum non habere ab eterno suos electos in sua natura; id est in eorum propria duratione & mensura, sed solum in sua præscientia, & in mensura superiori sua æternitatis. Vt etiam solum velle, Deum non habere ab et-

DE SCIENTIA FUTURORUM CONTINGENTIUM.

267

ab aeterno electos in sua natura, quia non haber illi
los speciali modo sibi in natura substantialiter uni-
tos & coniunctos, sed in sua tantum praesentia &
prædestinatione aeterna.

Ad locum hodiore dicendum est, illum nihil a-
liud intendere, quam quod si res temporales perte-
rente ex parte ratione semper Deo esse præsentes; ita
ut ille repugnare non possit, fluxus, ac mutabilitas
in propriis latus duratione & mensura, non essent
temporales, sed aeterni. Non negat tamen tempo-
rales Deo præsentia in aeternitate, per exten-
tio-
nem ipsius aeternitatis ad res temporales, & ad om-
nes tempora differentias; sed haec præsentia ex-
plicetur cap. 6. ejusdem libri, his verbis. Omnia
tempora praedita divina aeternitas, nec in Deo præter-
sum, profecta, & futurum aliquid creditur: sed
omnis præsentia meo dicuntur, quia aeternitate suâ
cuncta compleuditur.

§. VI.

Solvuntur aliae objectiones ex ratione per se.

26 Contra nostram conclusionem multipliciter
insurgunt Adversarii, & varia in illam ar-
gumentorum tela detorquent. In primis enim
dicuntur. Implicit aliquid alicui coexistere,
nisi illud prius in se existat; coexistentia enim
cum si relatio mutua, duo simul existentia im-
portat: Sed Antichristus v.g. nunc non ex-
sistit: Ergo nunc Deo in aeternitate non co-
existit.

27 Communis solutio hujus argumenti est, eo-
dem modo quo unum coexistit alteri, debere
existere in se: Antichristus autem, eti nunc
non existat in se, copula uniente pro nunc no-
stris temporis, & in ordine ad propriam men-
suram, existit ramen nunc in seipso, copula
uniente pro nunc aeternitatis, & in mensura illa
inadequata & superexcedente; ac proinde, li-
cet non coexistit Deo in propria duratione, &
in nunc nostri temporis, coexistit tamen Deo,
in mensura aeternitatis. Quod ut plenius inno-
tescat.

Nota primò, Verbum in hac propositione,
Antichristus ab aeterno Deo coexistit, posse unire
extrema pro nunc nostri temporis, vel pro
nunc aeternitatis semper præsenti. Nota secun-
do, posse unire pro nunc aeternitatis, ut cor-
respondente vel æquivalente huic nostro tem-
pori; vel ut tantum æquivalente nunc futuro
temporis, in quo Antichristus erit. Dicimus
ergo, quod si in illa propositione, Antichristus
nunc Deo in aeternitate coexistit, verbum unit
pro hoc nunc nostri temporis, vel pronunc aeterni-
tatis huic correspondente, illa est falsa. Si autem
verbum unit pro nunc aeternitatis, corresponden-
ti nunc futuro, quod Antichristus in propria dura-
tione erit, sic est vera.

28 Instabat: Impossibile est Antichristum coex-
istere Deo in nunc aeternitatis, quocumque mo-
do considerato, nisi existat saltus in ipsa aeterni-
tate; coexistentia enim importat mutuam ex-
tremorum existentiam, in ea saltuum mensura,
in qua coexistunt: Sed Antichristus non existit
in aeternitate: Ergo non coexistit Deo in nunc
aeternitatis. Minor probatur dupliciter. Pri-
mo quia si Antichristus nunc existaret in aeternita-
te, verum esset dicere de illo, quod existaret
ab aeterno; existere enim in aeternitate, idem

Tomi. I.

A est ac ab aeterno existere: Sed Antichristus
non existit ab aeterno, ut est certum de fide: Ergo
non existit in aeternitate.

Secundò, Si Antichristus in aeternitate existe-
ret, deberet esse in ea productus, cum existentia
non possit illi communicari, nisi mediâ creatione
vel productione: Sed hoc non potest dici, alias ille
bis produceretur in aeternitate scilicet, tanquam
in mensura superiori; & in tempore, tanquam in
propria mensura, in qua ille aliquando debet ex-
istere. Ergo &c.

Respondeo concessa majori, negando Mino-
rem, ad cuius primam probationem, distingo
Majoriem. Sexistet in nunc aeternitatis, adæ-
quate sumptu, & secundum totam extensionem
virtualē quam continent, esset ab aeterno, con-
cedo. Sexistet in nunc aeternitatis, madæquāte
sumptu, & secundum aliquam tantum eis virtualē
litterat, nego.

Explicatur: Aliud est Antichristum esse ab aeterno,
& aliud illud existere in aeternitate. Ut enim
esset ab aeterno, deberet eis existentia ad totam
aeternitatem coextendi, eo ferè modo quo illi co-
extenderetur tempus infinitum si daretur, ac pro-
inde deberet mensurari ab aeternitate adæquāte
sumpta, & secundū omnes sinus & partes virtuales
quas continet. Ut autem dicatur nunc esse præsens
& existens in aeternitate, hoc non requiritur, sed
satis est, quod illa differentia temporis, in qua
ali quando existet & erit præsens, nunc conti-
neatur ab ipsa aeternitate; & quod illa, ratione
sue infinitatis, ad eam virtualiter se extendat:
quod est existere in aeternitate inadæquate, & se-
condum aliquam tantum eis virtualitatem.

Ad secundam probationem ejusdem Minoris, 241
nego sequelam Majoris: Ut enim Antichristus
dicatur præsens & existens in aeternitate, non
requiritur quod in ea producatur (sicut imagi-
natur Adversarii) sed sufficit quod eis produ-
ctio, quæ erit in tempore, sit præsens in aeterni-
tate. Ratione enim productionis temporalis
& futura, dicitur Antichristus præsens & existens
in mensura aeternitatis, ob rationem spissus allega-
tam; quia cum aeternitas sit mensura infinita & in-
divisibilis, continet non solum res præsentes, sed
etiam præteritas, & futuras, in unico nunc in-
divisibili.

Secundò Adversarii sic arguunt. Implicit ali-
quid existere in mensura aliena & superiori, nisi
prius existat in propria sibique intrinseca: At An-
tichristus v.g. non existit ab aeterno in propria
mensura: Ergo nec in aeternitate, quia est aliena, il-
lique extinseca. Minor est certa de fide: Major au-
tem, in qua est difficultas, probatur multipliciter.
Primò, quia prius est aliquid existere in se, quam in
alio sibi extrinseco: Ergo implicit aliquid existere
in mensura aliena & superiori, nisi prius existat in
propria.

Secundò probant eandem Majorem exemplō
loci, nam locus est minus existens corpori loca-
to, quam aeternitas sit creaturæ in ea realiter ex-
istenti: At implicit quod corpus non existens in se
intrinsecè, ambiatur à loco extrinseco; repugnat
enim v.g. quod aliquid corpus sit sub cœlo, tan-
quam sub primo locante, nisi existat in aliquo loco
inferiori, sibi proprio & adæquato: Ergo idem
quod prius.

Tertiò, Ab exemplo durationis motus pri-
mi mobilis, mensurantis extrinsecè hæc infe-
riora. Implicit enim motum sublunarem rea-
litet existere in duratione motus primi mobilis,

L 2

hili

ni si prius existat in duratione sibi intrinseca arque propria : Ergo pariter repugnat aliquid existere in mensura aliena & superiori, nisi prius existat in propria, & sibi intrinseca.

Quarto, exemplo immensitatis : Repugnat enim corpus creatum divinae immensitati coexistere, aut existere in illa, nisi prius existat in se, & in loco sibi peculiari : Ego & creaturam aliquam Deo in aeternitate coexistere, vel in illa existere, nisi prius existat in duratione sibi propria & intrinseca.

Denique sic probant eandem Majorem. Nullum praedictum potest competere rebus in mensura superiori, quod illi repugnet in propria mensura, alias mensura superiori mutata naturas rerum : Ergo si existere ab aeterno, & Deo coexistere, repugnat rebus temporalibus, secundum propriam illarum durationem & mensuram, non poterit eis competere, ratione mensurae superioris & excedentis, scilicet aeternitatis.

243 Ad hoc argumentum respondeo, Majorem esse veram, quando mensura extrinseca & superior, limitata est & finita ; si autem infinita sit, non est necessarium quod prius aliquid existat in duratione propria & intrinseca, prout est in seipso, bene tamen quod existat in illa, ut in superiori contenta. Hoc autem modo res omnes creatae, in propria duratione sunt ab aeterno, non in illa ut in se, sed ut contenta in aeternitate, tanquam in mensura superiori, per quod patet ad primam probationem Majoris.

Ad secundam dicendum est, locum communem & extrinsecum, non esse infinitum in ratione locandi, ac proinde non posse ambire & contine-re nisi corpora qua in aliquo loco sibi proprio & ad eum existunt: aeternitas autem, cum sit infinita iuratione durationis, potest per modum mensurae, res creatas nondum in propriis mensuris existentes continere. Ex quo patet solutio ad tertiam, duratio namque motus primi mobilis, finita est & limitata.

245 Ad quartam, nego Consequentiam & patitatem: Ratio disparitatis est, quia immensitas solum est extreum coexistentia creaturarum ad Deum, non autem ratio illas continet: neque enim creatura discutitur existere in immensitate, sed potius Deus per immensitatem dicitur esse & contineri in creaturis. Aeternitas autem, non solum est extreum cum creaturis Deo coexistens, sed etiam mensura in qua continentur creature, & in qua physice Deo coexistunt. Unde quae nondum existunt in propria duratione quoad nos, coexistunt Deo in mensura superiori, scilicet aeternitate, in qua continentur.

246 Ad ultimam probationem dicendum est, Majorem esse veram, quantum ad praedicta essentia & absoluta, vel quae non convenienter rei ex modo essendi quem habet in mensura superiori: falsam autem, quantum ad praedicta accidentalia, vel quae convenienter rei ex modo essendi quem habet in mensura superiori, quale est illud de quo est sermo. Et est exemplum primò ad hominem contra plerosque ex Adversariis, qui admittunt unum corpus posse esse simul & semel circumscripsisse pluribus locis, & addunt quod praedicta absoluta, & non dependet a loco, quae competenter tali corpori in uno loco, convenienter tam illi in alio: secundò id constat in corpore Christi, nam quia corpori Christi in celo, non competit modus essendi quem

A habet in Eucharistia; nec in Eucharistia; modus essendi quem habet in celo; etiam praedicta quae competunt illi, ex modo essendi quem habet in Eucharistia; ut esse indivisible, invisibile, totum in toto, & totum in qualibet parte, non competunt ei in celo, & e contra praedicta quae illi conveniunt ut est in celo, sicut esse extensum, divisible, circumscribi a loco &c. non competunt ei in Eucharistia. Idem dicendum est in proposito, cum enim coexistere Deo ab aeterno, non conveniat rebus temporalibus, nisi ratione modi essendi quem habent in aeternitate, tanquam in mensura superiori; non debet verificari de illis, prout sunt in propria mensura & duratione.

S. VII.

Alia objectio Adversariorum diluitur.

Tertiò objiciunt A versarii: *E*vum est mensura infinita a parte post, & indivisibilis; & tamen res temporales non coexistunt illi realiter, si quando tunc praesentes, alias Angelus posset cognoscere futura contingentia intuitivè, sicut Deus, cum cognitione angelica mensuratur aeterno. Ergo similiter, quamvis aeternitas sit mensura infinita & indivisibilis, non sequitur tamen, illam continere res temporales & successivas, quando sunt praeteritae, vel futurae; sed solum quando sunt actu presentes, & existentes.

Confiratur, Immensitas Dei quae est infinita & indivisibilis, ac eius aeternitas, & tamen non attinet, nec continet, nisi loca praesentia, & acta existentia: unde Deus non dicitur esse per suam immensitatem in omnibus rebus ab aeterno, nec ratione illius continetur in spatiis magnis; quia talia spatia non sunt actu, sed tantum in potentia: Ergo similiter, quamvis aeternitas sit infinita simul & indivisibilis, non continet res temporales & successivas, nisi quando actu sunt; non vero quando erunt, aufuerunt.

D Ad objectionem respondeo, concepso Antecedente, negando Consequentiam & patitatem. Ratio dispartitatis est, quia licet evum sit mensura perfectior tempore, non tamen est mensura superior, cui per se tempus subordinetur. Sicut enim esse Angeli non est causa contingens in se esse rerum creatarum; ita nec duratio Angeli, est mensura in le continens simpliciter durationes inferiores. Secundò est de aeternitate, que non solum est mensura perfectior, sed etiam superior, in qua debent contineri inferiores; sicut esse earum continetur in essentia divina. Unde aeternitas ad alias durationes se haberet ut locum communis ad particularia, quae ambit & continet; ut paret de celo supremo, quod ambit & continet omnia corpora inferiora: evum autem se haberet ad tempus, sicut locus particularis major ad minorem. Unde sicut videmus, quod loca particularia, quamvis maiora, non debent necessariò continere minora; Africa enim v.g. quamvis sit major Gallia, non tamen illam continet. Ita similiter, quamvis evum sit mensura excellentior tempore; quia tamen est mensura particularis, cui tempus essentia non subordinatur, non continet res praeteritae aut futuras, sicut aeternitas.

Addo quod, quamvis illas contineret, non tamen proprietas Angelus posset intuitivè cognoscere futura contingentia, sicut Deus, licet enim cognitio

DE SCIENTIA FUTURORUM CONTINGENTIUM. 263

cognitio quam Angelus habet de se, sit necessaria, & mensuratur a cognitio tamen quam habet de rebus contingentibus, libera est, & non mensuratur a tempore angelico, quod, ut doceat Theologii in Tractatu de Angelis, est mensura aetionum liberarum Angelii.

Ad confirmationem nego etiam Consequentiam, & paritatem, ob duplicum rationem discrimini. Prima est, quia infinitum continere debet omnes perfectiones possibilium, pertinente ad propriam lineam, non vero illam quae pertinet ad alias lineas; unde cum immensitas sit virtus repleti va loci, debet solum replere & continere omnem locum, & omnes differentias ejus, scilicet sursum, secundum, propinquum, remotum, & similes, que continentur intra lineam immensitatis. Cum ergo futurum & praeteritum, sint extra eam lineam, illa, quamvis infinita, non debet continere loca praeterita, aut futura; sed tantum praesentia, & existentia. Aeternitas autem, cum sit duratio infinita, ratione hoc infinitatis continere debet omnes differentias pertinentes ad lineam durationis; unde cum intra talen lineam sit non solum praesens, sed etiam praeteritum, & futurum, debet completi, & in suo loco vultissimo continere, non solum tempus praesens, sed etiam praeteritum, & futurum; nec expectare debet, ut res acta sint & existant, ad hoc ut illas continetur, & mensuratur: illa enim, ut dicit Bernardus, super relatus, *Futura non expectat, praesentia non recitat, presentia non experitur.*

Secundaria ratio disparitatis est, quia per immensitatem loca non sunt in Deo, sed Deus in locis: est contra verum per aeternitatem, Deus non est in rebus temporibus; sed potius res omnes temporales, & successives sunt in illo: unde cum res contenta debet esse in continente, per modum illius, Deus ratione sua immensitatis, non continetur nisi in locis praesentibus, & existentibus: est contra vero ratione sua aeternitatis, in se continere omnia tempora, non solum praesentia, sed etiam praeterita, & futura; & omnia que in illis sunt, vel erunt, auctoruntur.

S. VIII.

Solvuntur argumenta ex absurdis & inconvenientibus.

A Liud Adversiorum argumentum sumitur ex tribus absurdis & inconvenientibus, que ex nostra sententia sequi contendantur. In primis dicunt ex illa sequi Antichristum simul esse, & non esse in aeternitate: Sed hoc implicat contradictionem: Ergo &c. Probatur sequela: Antichristus, secundum nostra principia, existit realiter in aeternitate, quatenus illa, ratione sua infinita, & indivisibilitate, ambit & continet in uno nunc indivisibili, differentiam illam temporis futuri, in qua Antichristus aliquando existet: Sed ex hoc etiam sequitur, quod idem Antichristus non sit in aeternitate, cum similiter aeternitas, ratione eiusdem infinitatis, continet differentiam temporis praesentis, in quo Antichristus nondum est. Ergo juxta nostra principia, Antichristus simul est, & non est in aeternitate.